Es esta teoría, la misma que, como ya dijimos, fija los límites de la indivisibilidad.

Decía muy bien Fulgoso, que la confesión sólo es divisible, cuando se refiere á *negotia diversa*.

hechos cuya existencia es necesario demos-

---

Y definía: *negotia diversa censerí quæ sunt facta diversis temporibus et diversis causis et ad diversos effectus, et unum non tendit ad qualificationem alterius nec ad alterius perentionem, nec unum habet dependentiam seu accesorietalem ab alio, nec unum inest alteri*, conforme en esta idea, con lo que expresa Laurent, ó mejor, Prescatore y Mattiolo, y lo que habían expresado otros muchos. Podemos recordar en este sentido las palabras de Micalorio, autoridad muy respetada, cuando juzga severamente las opiniones contrarias de la Glosa y otros autores. *Si vero, escribe, illa qualitas vel adictio ortum non habueerit eodem tempore quo facta fuerit obligatio, ut puta tu petis mutuasse centum, fateor mutuum, sed addeo vel fuisse postea factum pactum de non petendum vel mutuum fuisse restitutum, vel empensatum, vel inter nos de datis et receptis computa fuisse posita, et in hoc diversæ, sunt opiniones.*

*Glossa tenet confessionem posse dividi et sic in parte acceptari et in parte rejici; nam illud pactum postea appositum, illa pretensa solutio, illa compensatio est quid divessum ab, ipso mutuo, diverso que tempore ortum abuit, unde, nisi probetur, firma remanet confessio mutui, quam glosam aprobare videntur multi, quos Boerius citat.*

*Sed Boerius tenet etiam hoc casu dici posse continere connexa: cum illa qualitas proveniat á prima traditione, seu causa primæ obligatoris sit facta, et unum veniat, ad determinationem alterius.*

*Unde, si ego fateor mutuum, sed addo quantitatem mutuata fuisse restitutam, vel fuisse compensatam, vel appositum fuisse pactum de non petendo; debet hæc confessio in totum acceptari, vel in totum reiici.*

No es posible, pues, acusar á la doctrina antigua, de no haber sentado una teoría precisa.

No se nos oculta, sin embargo, que no faltan entre los doctores antiguos, opiniones distintas.

Así es, por ejemplo, la de Voet, cuya opinión, que es la única que se cita por los modernos, sostiene que son divisibles todos los hechos adicionados, no contemporáneos á la creación de la obligación.

Viniendo ya á la doctrina y á la jurisprudencia modernas, diremos que no faltan autores y sentencias que admitan excepciones á la indivisibilidad.

Debemos recordar, ante todo, la distinción que hacen á propósito de las declaraciones de las partes.